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Chambre
des Représentants

SESSION 1959-1960.

18 DÉCEMBRE 1959.

PROJET DE LOI
modifiant les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus, en vue de les mettre en
concordance avec les lois sur la comptabilité

de l'Etat.

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Conformément à l'article 2 des lois Sur la comptabilité de
l'Etat, les opérations d'établissement des impôts directs dus
pour un exercice d'imposition déterminé peuvent se prolon-
ger jusqu'au 31 mars de l'année suivant celle dont le millê-
slme désigne cet exercice.

Ce délai complémentaire de trois mois (du 1er janvier
au 31 mars de la seconde année de l'exercice) s'avère chaque
année insuffisant pour permettre à l'Administration des
Contributions directes de procéder, en temps utile, à l'enrô-
lement de toutes les cotisations dues sur les revenus déclarés.
Aussi, est-il généralement prolongé d'un mois (voir les lois
des 28 décembre 1951.27 décembre 1955,26 décembre 1956,
27 décembre 1957 et 24 décembre 1958).

Or. un projet de loi modifiant et complétant les lois sur
la comptabilité de l'Etat (Doe. Sénat, n° 160, session 1958-
1959), tend, entre autres, à consacrer l'abandon du système
de l'exercice couvrant la période du I'" janvier d'une année
au 31 mars de l'année suivante et à lui substituer le système
de l'année budgétaire correspondant à l'année civile. Il sup-
prime donc le premier délai complémentaire (trois mois)
actuellement prévu.

Si elles n'étaient pas assorties de mesures spéciales. les
nouvelles dispositions des lois sur la comptabilité de l'Etat
mettraient l'Administration des Contributions directes dans
l'obligation - à laquelle il ne lui est pas possible de satis-
faire _. de terminer chaque année, avant le 31 décembre.
les opérations d'établissement des cotisations dues pour
l'exercice d'imposition portant le millésime de l'année envi-
sagée.
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Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1959-1960.

18 DECEMBER 1959.

WETSONTWERP
tot WijZIging van de samenqeordende wetten
betreffende de inkomstenbelastinqen, met het doel
ze in overeenstemminq te brengen met de wetten

op de Rijkscomptabiliteit.

MEMORIE VAN .TOELICHTING

DAMES EN HEREN.

Overeenkomstig artikel 2 van de wetten op de Rtjks-
comptabiliteit, mogen de verrichtingen tot vestiging van de
directe belastinqen verschuldigd voor een bepaald aanslag-
dienstjaar, voortqezet worden tot 31 maart van het jaar
volgend op datgene waarvan het getal bedoeld dienstjaar
aanwijst.

Deze aanvullende termijn van drie maanden (van 1 januari
tot 31 maart van het tweede jaar van het dienstjaar ] blijkt
elk jaar onvoldoende om de Administratie der Directe
Belastingen toe te laten de inkohiering van al de aanslagen
verschuldigd op de aangegeven inkomsten, tijdig te doen
geschieden. Aldus, wordt deze termijn over 't alqemeen
met een maand verlengd (zie de wetten van 28 decem-
ber 1954. 27 december 1955, 26 decernber 1956.
27 december 1957 en 24 december 1958).

Welnu, een ontwerp van wet tot wijziging en aanvulling
van de wetten op de Rijkscomptabiliteit (Stuk Senaat,
n' 160. zitting 1958-1959) strekt er onder meer toe het
stelsel van het dienstjeer, lopend over een tijdperk van
I januari van een jaar tot 31 maart van het volgende jaar,
te laten vallen en het te vervangen door het stelsel van het
begrotinysjaar dat overeenstemt met het kalenderjaar, Het
schaft dus de eerste aanvullende termijn (drie maanden).
die thans voorzien is, af.

Zo zij niet gepaard gingen met speciale maatregelen. zou-
den de nieuwe wetsbepalingen op de Rijkscomptabiliteit de
Administratie der Directe Belastlnqen de verplichting opleq-
gen - die zij onmogelijk zou kunnen nakomen - om vóór
31 decernber van elk jaar de verrlchtinqen te beëindigen tot
vestiging van de aanslagen verschuldigd voor het aanslag-
dienstjaar waarvan het jaartalovereenstemt met bedoeld
[aar.

H, - 109.
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Certes, le Gouvernement pourrait, chaque année, deman-
der l'ajournement de la clôture des opérations d'enrôlement
des impôts directs.

Pour éviter le recours à cette solution palliative et puis-
qu'aussi bien il s'avère indispensable de définir, dans les
lois coordonnées relatlves aux impôts sur les revenus. l'ex-
pression q( exercice d'tmposmon ». le Gouvernement vous
propose de profiter de l'occasion pour compléter lesdites
lois par une disposition tendant à habiliter l'Administration
des Contributions directes à poursuivre les opérations de
taxation après le 31 décembre de l'année budgétaire,

Tel est l'objet de l'article 10 du présent projet de loi,
suivant lequel l'exercice d'imposition coïncide avec l'année
budgétaire, c'est-à-dire avec l'année civile, étant entendu
que, comme actuellement, les cotisations aux impôts directs
dues pour un exercice d'imposition déterminé pourront être
valablement établies jusqu'au 30 avril de l'année suivant
celle dont le millésime désigne cet exercice.

Par ailleurs, le remplacement de l'article 2 des lois sur la
comptabilité de l'Etat entrainera la disparition du texte qui
implique que la contribution foncière est établie annuelle-
ment sur le revenu cadastral de l' année dont le millésime
désigne l'exercice d'Imposition.

Il importe donc de compléter les lois coordonnées relatives
aux impôts sur les revenus par une disposition conçue dans
ce sens (voir article premier du présent projet de loi).

Enfin, les mots: e exerctce », «année d'imposition »,
q( année de l'exigibilité de l'Impôt s et c:année de l'impôt .•,
ont actuellement dans les lo:is coordonnées précitées le même
sens que les mots; «exercice d'imposition :to

Dans un but d'uniformité de la terminologie, les autres
articles du projet tendent à substituer l'expression « exercice
d'Impositlon », qui sera d'ailleurs définie à l'article 50 des
lois coordonnées précitées (voir art. 10 du présent projet ),
aux autres expressions citées à l'alinéa précédent,

Il va de soi que l'entrée en vigueur du présent projet
devra être synchronisée avec celle de l'article 2 (nouveau)
des lois sur la comptabilité de l'Etat. C'est pourquoi le soin
de régler l'entrée en vigueur des dispositions qui font l'objet
du présent projet de loi est laissé au Roi.

Le Ministre des Finances.
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Gewis, zOU de Regering elk jaar de verdaging van de
afsluiting der inkohieringsvexrichtingen van de directe
belastingen kunnen verzoeken.

Om het beroep op dit lapmiddel te vermijden en vermits
bet evenzeer noodzakelijk blijkt in de samengeordende wet-
ten betreffende de inkomstenbelastingen. de uitdrukkinq
« aanslagdienstjaar lP te bepalen, stelt de Regering U voor
de gelegenheid te baat te nemen om deze wetten aan te
vullen met een bepaling die er toe strekt de Administratie
der Directe Belastingen te machtigen de taxarieverrtchtlngen
voort te zetten na 31 december van het begrotingsjaar.

Dit is bet doel van artikel lû van onderhavig ontwerp
van wet, naar luid waarvan het aanslagdienstjaar overeen-
stemt met het begrotingsjaar, dit wil zeggen met het kalen-
derjaar, met dien verstande dat, zoals tegenwoordig, de
aanslagen in de directe belastingen verschuldiqd voor een
bepaald aanslagdienstjaar, geldig zullen kunnen gevestigd
worden tot 30 april van hel jaar volgend op datgene waar-
van het getal bewust dienstjaar aanwijst.

Anderdeels, zal de vervanging van artikel 2 van de wet-
ten op de Rijkscomptabiliteit de verdwijning voor gevolg
hebben van de tekst welke impliceert dat de grondbelasting
jaarlijks gevestigd wordt op het.belastbaar inkomen van het
jaar waarvan het getal het aanslaqdienstjaar aanwijst.

Het past dus de samengeordende wetten betreffende de
inkomslenbelastingen aan te vullen met een in die zin lui-
dende bepaling (zie het eerste artikel van onderhavig ont-
werp van wet).

Tenslotte. hebben de woorden : e dienstjaar », li: aanslaq-
jaar », c jaar van verschuldiqdheid van de belastinq s en
« belastingjaar », in de huidige samengeordende wetten
waarvan sprake, dezelfde betekems als het woord: «aan-
slagdienstjaar .•.

Met het oog op eenvormigheid in de tekst, strekken de
overige artikelen van het ontwerp er toe de in vocrgaand
lid vermelde uitdrukkingen te vervangen door de uitdrukkinq
c aanslagdienstjaar :t, die trouwens nader zal bepaald wor-
den in artikel 50 van vorenbedoelde samenqeordende wetten
(zie art, 10 van dit ontwèrp]:

Het spreekt van zelf dat het van kracht worden van
onderhavig ontwerp gelijktijdig moet gebeuren met dit van
artlkel 2 (nieuw) der wetten op de Rijkscomptabiliteit. Te
dien einde wordt de regeling van het van kracht worden
der bepalingen die het voorwerp uitmaken van onderhavig
ontwerp van wet overgelaten aan de Koning.

J. VAN HOUTTE.

De Minister van Finenciên,



AVIS DU CONSEIL D'éTAT,

Le Conseil d'Etat, section de législation, première chambre, sassr
Dar le Ministre des Finances, le 19 mars 1959, d'une demande d'avis
sur un projet de loi « modifiant les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus. en vue de les mettre en concordance avec les
lois surîa comptabilité de l'Etat », a donné le 15 avril 1959 ravis
suivant:

Le projet de loi, en ses articles lO et 15, a pour premier objet de
mettre en harmonie les lots coordonnées relatives aux impôts sur les
revenus avec les dispositions du projet de loi modifiant les lois su. la
comptabilité de l'Etat, sur lequel le Conseil d'Etat a donné son avis le
Il mars 1959.

Ce dernier projet vise à remplacer en matière de comptablhté de
l'Etat, le système dit « de l'exercice » par le système de la gestion.
Dans les comptes d'une année déterminée ne seront plus inscrites que
les sommes versées au profit de l'Etat pendant cette année.

Pour réáliser cette réforme, ce projet prévoit l'abrogation de l'article
2 de la loi du 15 mai 1846, lequel article autorise notamment « les opé-
rations relatives au recouvrement des produits» jusqu'au 31 mars de
l'année suivante, Par « opérations relatives au recouvrement », il faut
entendre, non pas les poursuites, mais la constatation de .la créance
fiscale par voie d'enrôlement,

L'article 10 du projet actuellement soumis, vise à pallier la dispa-
rition de ce texte, en complétant l'article 50 des lois coordonnées. Il
maintient l'autorisation d'imposer après l'année écoulée. tout en portant
le terme du délai d1l31 mars au 30 avril, ainsi qu'il est d'usage depuis
quelques années.

Les articles 10 et 15 du projet ne soulèvent pas d'observation, hormis
celle qui est énoncée á la lin du présent avis relativement à la forme.

•..
L'article premier du projet a pour objet d'insérer dans le paragraphe

des lois coordonnées relatif à la contribution foncière. une disposition
ainsi rédigée:

« La contribution foncière est établie annuellement sur le revenu
imposable de l'année qui donne son nom à l'exercice d'imposition. »

Les articles que contient actuellement ce paragraphe n'emploient que
l'expression « revenu cadastral », qui répond il. la notion légale de
revenu moyen normal net d'une année, Pour conserver au paragraphe
considéré une complète homogénéité de rédaction, il conviendrait de
remplacer dans le nouveau texte l'adjectif « imposable » par
« cadastral ». ...

Les autres articles du projet visent à uniformiser la terminologie.
Estimant que les expressions « exercice », (, exercice d'imposition »,
« année d'imposition ». « année d'exigibilité de l'impôt» et « année
de l'impôt » ont Je meme sens, le Gouvernement a choisi, pour être
généralisée, celle d' « exercice d'imposition» que l'on retrouve à
l'article 53, § l, des lais coordonnées.

Cette uniformisation n'est pas, comme pourrait le faire croire J'inti-
tulé du projet. rendue nécessaire par la mise en concordance des lois
coordonnées avec les lois sur la comptabilité de l'Etat, En effet. le
projet qui concerne ces dernières lois, rompt avec l'emploi du mot
« exercice ».

On peut, au demeurant. se demander si le moment est bien choisi
pour procéder il une retouche fort limitée de la terminologie, alors
qu'une refonte complète de la législation est en préparation.

Toutefois, si J'on entend généraliser l'expression « exercice d'impo-
sition », il conviendrait de compléter le projet par une disposition
modifiant le nouveau § 6 introduit dans J'article 61 des lois coordon-
nées par la lol du 24 mars 1959,

Enfin. en ce qui concerne la forme, l'expression « année qui donne
son nom à l'exercice ... » serait avantageusement remplacée par « année
dont le millésime désigne J'exercice, .. »,

,..
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE•.

De Raad van State, afdeling wetgeving, eerste kamer, de
19" maart 1959 door de Minister van Financiën versocht hem van
advies te dienen over een ontwerp van wet c tot wijziging van de
samenqeordende wetten betreffende de illkomstenbelaslingen. met het
doel ze in overeenstemrning te brenqen mel de wetten betreffende de
Rijkscomptabiliteit ». heeft de IS' april 1959 het volgend advles
gegeven:

De arttkelen 10 en 15 van het ontwerp dlenen in de eerste plaats om
de gecoördineerde wetten betreffende de inkomstenbelastingen in over-
eenstemming te brengen met de bepalingen van het ontwerp van wet tot
wijziging van de wetten op de Rijkscomptabiheit. waarover de Raad
van State op Il maart 1959 advies heeft gegeven,

Dit laatste ontwerp wil inzake Rijk!comptabiliteit het zoqenaamde
stelsel ~ van het dtenstlaer ~ vervanqen door het stelsel van hel beheer,
In de rekemnqen van een bepaald [aar zullen alleen nog worden opge-
nomen de bedraqen die in de loop van dat jaar aan de Staat zijn afge-
dragen,

Om die hervorming tot stand te brenqen, neernt dat ontwerp ztch
voor, artikel 2 van de wet van 15 mei 1816 op te heffen. een artlkel
krachtcns hetwelk onder meer '" de verrichnnqen betreffende het invar.
deren van de opbrenqstcn ~ moqen worden gedaan lot JI maart van
het volçende jaar, Onder ([ verrichtingen betreffende het invorderen »
moet met de vervolging. maar de vaststellinq van de belastlnqsschuld-
vordering door inkohiering worden verstaan.

Om in de door het wegvallen van die tekst ontstane : leemte te voor-
zien, geeft artikel 10 van hct thans voorgelegde ontwerp een aanvullinq
op artikel SO van de gcc05rdineerde wetten. Hel behoudt de machtiging
om na verstrljken van het [aar in de belastlnq aan te slaan: maar de
termt]n wordt van JI maart tot 30 april verlengd, zoals sedert enkele
[aren gebruikelijk is.

Bij de artikelen 10 en IS is niets op te merken. behalve hetgeen
achteraan in dit advies over de vorm wordt gezegd,

•..
He! eerste artikel van het ontwerp voeqt in deparagraaf van de

qecoördlneerde wctten die over ce grondbelasting handeh, de volgende
bepaling in : .

« De grondbelasting wordt [aarlljks gevestigd op het belastbaar
inkomen van het [aar dat zijn naam geelt aan het aanslaqdienstjaar. lt

'I'hans gebruiken de artikclen van deze paraqraaf alleen de lerm
« kadastraal inkomen », die beantwoordt aan het wettelijk begrip :
gemiddeld normaal netto-inkomen van (én jaar, Opdat de redactie van
deze paragraaf volkomen hornoqcen blijvc. vervange men in de nieuwe
tckst het adjectief « belastbaar " door « kadastraal lt.

·••
De overiqe artlkelen van het ontwerp willen eenheid brengen in

de terminologie. De Regering is van mening dat de termen « dienst-
[aar », « aanslaqdicnstlaar », '" aanslaqjaar s-, « [aar van de mvorder-
baarheid van de belasting » en « belastinqjaar » dezelfde betekenls
hebben. Daarom kiest zij ais alqemene term « aanslaqdienstjaar ». De
Franse tcrrn « exercice d'imposition " is reeds gebruikt in artikel 53.
§ I. van de gecoördineerde wetten.

In teqenstelltnq met wat helopschrift van het ontwerp kan doen
verrnoeden, is deze eenrnakinq niet noodzakelijk geworden opdat de
qccoördineerdc wetten met de wctten op de Rijkscomptabiliteit in
overeensternmlnq worden qcbracht. Het ontwcrp ter zak~ van deze
laatste wetten gebruikt immers oiet langer hel woord « dienstjaar ».

Teri slotte ls de vraag gewelligd, of het oqenbllk voor een zo
bepcrkte wij<:iging van de terminologie wel goed is gekozen, terwijl
toch cen volledtqc omwerking van de desbetreffende wetgeving in
voorbereiding Is.

Wil men echter de terrn « aanslagdienstjaar » vcralqemenen, dan
behoort het ontwerp te wordcn aangevuld met ccn bepaling tot wijzi-
ging van de nleuwe § 6 wclke de wet van 24 rnaart 1959 in artikel 61
van de qecoördmeerde wetten hel' ft inqevoeqd.

Wat de vorrn betreft, moqe ten slottc worden opgemerkt dat de
uitdrukking « [aar dat <:ijn naam geeft aan het ... dienstjaar» gevoeg-
lijk kan worden vervanqen door « [aar waarvan hct getal het dienstjaar
aanwilst :10, .·.
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Le texte néerlandais du projet appelle les observations suivantes.

La rédaction des formules qui apportent les modifications aux lois
coordonnées' 0\1 les complètent. devront s'inspirer des exemples ci-après: \

« Eerste artikel. - In de op 15 januari 1948 qecoördlneerde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen wordt artikel 12, opgeheven bi]
artlkel 3 van het koninklijk beslult n' I4 van 13 juli 1939. in de vol-
gende leking hersteld : , ..

» Art. 5. _.- In artikel 28. derde, vierde en vljfde lid, van dezelfde
gecoördineerde wetten. ingevoegd bij het eerste artikel van de wet van
16 juni 1955 en gewijzigd bij het eerste artikel van de wet van
30 april 1958, worden de woorden ... »

A l'article 10. le deuxième alinéa du texte proposé devrait être rédigé
comme suit:

« Belastlnqen die voor een bepaald aanslaqdienstjaar zijn verschul-
diqd, kunnen echter op geldige wijze worden vastqesteld tot de
3D' april van het [aar volgend op het jaar waarvan het çetal dat
dienstjaar aanwijst, »

A l'article 15 du projet. c'est à tort que, sous le 1· du texte proposé.
J'expression correcte « in afwijking van» a' été remplacée par l'e,,pres.
sion « bij afwijking aan ».

La chambre était composée dt'

MM.:
J. SUETENS. premier président;
L. MOUREAU. conseil/er' d'Etat;
G. HOLOYE, conseiller cl'Etat;
P. COART-FRESART, assesseur cie la section de législation;
P. ANSIAUX, assesseur de la section de législation;
C. ROUSSEAUX, greffier adjoint, greffier.

La concordance entre la version' française et la version néerlandaise
a été vérifiée sous le contrôle de M. J. SUETENS. Le rapport a été'
présenté par M. G. PIQUET, substitut.

Le Grelfier,
(s.) C. ROUSSEAUX.

Le Président,
[s.) J. SUETENS.

Pour expédition délivrée au Ministre des Finances.

Le 28 avril 1959.

Pour le Greffier du Conseil cf Etat,
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Bij de Nederlandse tekst van het ontwerp kan hel volgende wor.den
opqemerkt.

De wijzigings- en aanvullingsformulieren redlqere men naar de vol-
gende voorbeelden :

« Eerste artikel. -In de op 15 januari 1948 gecoördineerde wellen
betreffende de inkomstenbelastingen wordt arlikel 12. opqeheven bij
artikel '3 van het koninklijk beshût n' 14 van 13 juli 1939. in de vol-
qende lezinq hersteld : ...

»Art. 5. - In arttkel 28. derde. vierde en vijfde lid, van deeelfde
gecool'dineerde wetten. inqevoeqd bij het eerste artikel van de wet van
16 [uni 1955 en gewijzigd bij het eerste artlkel van de wet van
30 april 1958. wordcn de woorden...» •

In artikel 10 van het ontwerp leze men het tweede hd van de voor-
gestelde 'tekst als volqt :

« Belastinqen die voor een bepaald aanslaqdiénstjaar zijn verschul-
dlqd, kunnen echter op geldige wijze worden vastgesteld tot de
30" april van het jáar volgend op het [aar waarvan het getal dat
dleustjaar aanwijst. »

In artikel 15 van het ontwerp, onder 1· van de voorqestelde tekst,
wordt de qoede ultdrukkinq « in afwijking V;Jn ~ ten onrechte door
e. bi] afwijking aan » vervanqen,

De kamer was samengesteld nit

de HH.:
J. SUETENS, eerste-voorziiter;
L. MOUREAU. rnedsheer van State:
G. HOLOYE, rsedsheer van Stste:
P. COART-FRESART, bijzitter van de afdeling wetgeving:
P. ANSIAUX. bijzitte« van de afdeling wetger.oing;
C. ROUSSEAUX, adjunct-griffier, griffier,

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
naqezien onder toezicht van de H. J. SUE:rENS. Het verslaq werd
uitqebracht door de H. G. PIQUET, substituut.

De Griffier. De Voorzitter,
(get.) C. ROUSSEAUX. (get.) J. SUETENS.

Voor uitgifte afgeleverd aan de Minister van Flnanclên,

De 28" april 1959.

M. JACQUEMIJN.

Voor de Griffier van de Raad r.oan State,

PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de notre Ministre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom, aux Chambres législatives, le projet de loi dont
la teneur suit:

Article premier,

Dans les lois relatives aux Impôts sur les revenus, coor-
données le 15 janvier. 1948, l'article J 2, abrogé: par l'article 3

WETSONTWERP

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN.

Aan allen. teqenwoordigen en toekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minister van Flnanciên,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ :

Onze Minister van Ftnanciën is gelast in Onze naam bij
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen waar-
van de tekst volgt :

Eerste artikel,

In de op 15 januari 1948 sarnenqeordende wetten betref-
fende de inkomstenbelastingen, wordt artikel 12. opgeheven



de l'arrêté royal nO li du 3 juillet 1939, est rétabli dans la
rédaction suivante :

« Art. 12. - La contribution Foncière; est établie annuel-
lement sur le revenu cadastral de l'année dont le millésime
désigne l'exercice d'imposition. :t .

Art,2.

A l'article 13, § I. premier alinéa, l s et 1°, des mêmes
lois coordonnées, modifié par l'article premier de la loi du
8 mars 1951 et par l'article 8 de la loi du 14 juillet 1955,
les mots : «année d'imposition '-', sont remplacés par les
mots: «année dont le millésime désigne' l'exercice d'impo-
sition ».

Art. 3.

L'article 25 des' mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

" 1" Au § 3, les mots: «avant l'année de l'exigibilité
de l'impöt », sont remplacés par les mots: e avant le
1" janvier de l'année dont le millésime désigne l'exercice
d'imposition :t;

» 2" Au ~ 5. premier alinéa, remplacé par l'article 1, 2°,
de la loi du 8 mars 1951, les mots: «au l " janvier de
l'année d'imposition », sont remplacés par [es mots: «au
1" janvier de l'année dont le millésime désigne l'exercice
d'imposition :t. »

Art. 4.

A l'article 27, § 1, huitième alinéa" des mêmes lois coor-
donnnëes, devenu le neuvième alinéa en suite de l'article 10
de la loi du 8 mars 1951, les mots: « exercice auquel donne
son nom l'année », sont remplacés par les mots:« exer-
cice d'imposition portant le millésime de l'année ».

Art. 5.

A l'article 28, troisième, quatrième et cinquième alinéas,
des mêmes lois coordonnées, inséré par l'article premier
de la loi du I6 juin 1955 et modifié par l'article premier
de la loi du 30 avril 1958, les mots: «pour trois exercices
successtls », «d'un exercice"», «des deux exertces sui-
vants lt, «de l'année précédant ·celle de l'exercice» et
« pour ledit exercice », sont remplacés respectivement par
les mots: «pour trois exercices d'imposition successifs »,
« d'un exercice d'imposition », « des deux exercices d'Impe-
sitions suivants », « de l'année précédant celle dont le millé-
sime désigne l'exercice d'imposition» et « pour ledit exer-
cice d'imposition ».

Art. 6.

L'article 35 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

« I0 Au § "l, quatrième alinéa, devenu le cinquième alinéa
en suite de l'article 2 de la loi du 30 avril 1958, les mots:
« l'exercice », sont remplacés par les mots; «l'exercice
d'imposition »;

» 2° Au § 5, deuxième alinéa, les mots: «au 1er janvier
de l'année de l'imposition », sont remplacés par les mots:
« au 1er janvier de l'année dont le millésime désigne l'exer-
cice d'imposition :t. »
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bij artikel 3 Van het koninklijkbesluit n' 14 van 3 juli 1939,
in de volqende lezing hersteld :

«. Art. 12, - De grondbelasting wordt jaarlijks gevestigd
op het kadastraal inkomen van het jaar waarvan het getal
het aanslagdienstjaar äanwijst. »

Art. 2.

In artikel 13, § 1, eerste Iid, 1° eh 4°, van dezelfde
samengeordende wetten, gewijzigd bij het eerste arttkel van
de wet van 8 maart 1951 en artikel 8 van de wet van
14 juli 1955, worden de woorden: « aanslaqjaar », vervan-
gen door de woorden: « jaar waarvan het getal het aan-
slaqdîenstjaar aanwijst ».

Art. 3.

Artikël 25 van dezelfde samenqeordende wetten wordt
als volgt gewijzigd:

« 1o In § 3 worden de woorden: « vóór het jaar van
de invorderbaarhetd der belastiriq 'II, vervangen door de
woorden : « VÓÓr 1 januari van het jaar waarvan het getal
het aanslagdienstjaar aariwijst »;

'II 2° In § 5, eerste lid, vervanqen door artikel 4, 2",
van de wet van 8 maart 1951, worden de woorden: « op
1 januari van het aanslagjaar 'II, vervangen door de woor-
den: «op 1 januari van het iaar ~aarvan het getal het
aanslaqdienstjaar aanwijst ». »

Art. i.

In artikel 27, § 4, achtste lid van dezelfde samenqeor-
dende wetten, dat negende lid geworden is ingevolge arti-
kel 10 van de wet van 8 maart 1951, worden de woorden:
«dienstjaar dat zijn naàm ontleent aan het jaar »,. ver-
vangen door de woorden : «aanslagdienstjaar dat het
getal draagt van het jaar ».

Art. 5..

In artikel 28, derde, vierde en vij lde lid van dezelfde
samengeordende wetten, irîqevoeqd bij artikelivan de
wet van 16 juni 1955 en gewijzigd bij artikelIvan de wet
van 30 april 1958, worden de woorden: voor drie opeen-
volgende dienstjaren », «voor een dienstjaar 'II, « over de
eerstvolqende twee dienstjaren 'II, «van het jaar vóór het
dienstjaar » en « voor bedoeld dienstjaar », respectievelijk
vervangen door de woorden: «voor drie opeenvolgende
aanslaqdienstjaren », « voor een aanslagdienstjaar », « over
de eerstvolqende twee aanslagdienstjaren », « van het jaar
vóór datgene waarvan het getal het aanslagdienstjaar
aanwijst » en «voor bedoeld aanslagdienstjaar ».

Art. 6.'

Arttkel 35 van dezelfde samengeordende wetten wordt
als volgt gewih:igd:

« 1° In § 1, vierde lid, dat vijfde lid geworden is inge-
volge artikel 2 van de wet van 30 april 1958, worden de
woorden: «het dlenstjaar », vervangen door de woorden:
« het aanslagdienstjaar »:

» 2° In § 5, tweede lid, worden de woorden : « op 1 janu-
ari van het aanslagjaar », vervanqen door de woorden:
«op 1 januari van het [aar waarvan het getal het aanslaq-
dienstjaar aanwijst ». »
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Art. 7.

A l'article 39bis des mêmes lois coordonnées, insere par
l'article .• de la loi cl u 16 juin 1955 et modifié par l'article
premier de la loi du 30 avril 1958. les mots; «d'un exer-
cïce ». ~ de cet exercice ~ el « des deux exercices suivants ~,
sont remplacés respectivement par les mots; <.: d'un exercice
d'imposition ", " de cet exercice d'imposition» et « des deux
exercices d'imposition suivants ,..

Art.8.

À l'article 45, § 2. des mêmes lois coordonnées, modifié
par l'article 22, 2'" de la loi du S mars 1951, les mots:
« au l"c janvier de l'année d'Imposüion », sont remplacés
par les mots: «au 1or janvier de l'année dont le millésime
désigne l'exercice d'imposition ».

Art.9.

L'article 49bis des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

{( 10 Au § l . Iitteras A et B, modifié par l'article 25 de
la loi du 8 mars 1951, les mots: «au 1~' janvier de l'année
de l'impôt », sont remplacés par les mots: « au Itt janvier
de l'année dont le millésime désigne l'exercice d'imposition »;

,. 20 Au § 4, premier alinéa, modifié par l'article' 3. 1".
de la loi du 3D mars 1956. les mots: {(pendant l'année pré-
cédant celle de l'impôt» et «au 1~' janvier de l'année de
l'impôt », sont respectivement remplacés par les mols :
« pendant l'année précédant celle dont le millésime désigne
l'exercice d'imposition» et «au 1er janvier de l'année dont
le millésime désigne l' exercice d'imposition ». »

Art. 10.

L'article 50 des mêmes lois coordonnées, dont le texte
actuel formera le § 2. est complété par un § 1 libellé comme
suit:

« § l. L'exercice d'imposition commence le le. janvier et
finit le 31 décembre suivant.

» Toutefois, les impôts dus pour un exercice d'imposi-
tion déterminé peuvent être valablement établis jusqu'au
30 avril de l'année suivant celle dont le millésime désigne
cet exercice. »

Art. 11.

A l'article 53 des mêmes lois coordonnées. les § § 1, 2.
4. 5 et 6. insérés par l'article 5 de la loi du 16 juin 1955,
sont modifiés comme suit :

« I 0 Au § l , troisième alinéa. les mots : «l'année qui
donne son nom ~ l'exercice d'imposition », sont remplacés
par les mots : «l'année dont le millésime désigne l'exercice
d'imposition »;

2° Au § 2, deuxième alinéa, les mots: «aux impositions
des années suivantes », sont remplacés par les mots : «à
l'établissement des impôts pour les exercices d'imposition
suivants »;

) 3° Au § -1. les mots: {(aux impositions des deux exer-
cices suivants s, sont remplacés par les mots: ft: à l'établis-
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Art. 7,

In artikel 39bis van dezelfde sarnenqeordende wetten, in-
gevoegd bij artikel 4 van de wet van 16 juni 1955 en gewij-
zigd bi] het eerste artikel van de wet van 30 april 1958.
worden de woorden . «voor een dienstjaar », «van het
dienstjaar» en «over de twee eerstvolqende dienstjaren »,
respectievelljk vervanqen door de woorden : « voor een aan-
slagdienstjaar », «van dit aanslagdienstjaar 'Il en «over de
twee eerstvolqende aanslagdienstjaren ».

Art. 8.

In artikel 45, § 2. van dezelfde samenqeordende wetten,
gewijzigd bij artikel 22, 20

, van de wet van 8 maart 1951,
worden de woorden: {(op 1 januari van het aanslagjaar »,
vervangen door de woorden: «op I januari van het jaar
waarvan het getal het aanslaqdienstjaar aanwijst 'Il.

Art. 9.

Artikel 49bis van dezelfde samenqeordende wetten wordt
als volgt gewijzigd:

({ IQ In § I, littera's A en B. gewijzigd bi] artikel 25 van
de wet van 8 maart 1951, worden de woorden : «op 1 janu-
ari van het belastingjaar» en «op 1 januari van het aanslaq-
jaar », vervanqen door de woorden : «op I januari van het
jaar waarvan het getal het aanslagdienstjaar aanwijst »;

» 20 In § 4, eerste lid, gewijzigd bi] artikel 3, 10 van de
wet van 30 maart 1956, worden de woorden : «gedurende
het jaar vöör dat van de belastinq » en «op 1 januari van
het belastingjaar », respectievelijk vervangen door de woor-
den : «gedurende het [aar vóór het jaar waarvan het getal
het aanslagdienstjaar aanwijst» en «op 1 januari van het
jaar waarvan het getal het aanslagdienstjaar aanwijst ». »

Art. 10.

Artikel 50 van dezelfde samengeordende wetten, waarvan
de huidige tekst § 2 zal uitrnaken, wordt aangevuld met een
als volgt luidende § 1 :

« § 1, Het aanslagdienstjaar begint op 1 januari en ein-
digt op 31 decernber daaropvolgend.

» Belastingen die voor een bepaald aanslagdienstjaar zijn
verschuldlqd kunnen echter op geldige wijze worden vast-
gesteld tot de 30° april van het jaar volgend op het jaar
waarvan het getal dat dienstjaar aanwijst. »

Art. Il>

In artikel 53 van dezelfde samengeordende wetten worden
de §§ 1. 2, 4, 5 en 6, ingevoegd bij artikel 5 van de wet
van 16 juni 1955, als volgt gewijzigd:

« I 0 In § 1. derde lid, worden de woorden : « jaar naar
hetwelk het belastingjaar wordt aangeduid », vervangen
door de woorden : «jaar waarvan het getal het aanslaq-
dienstjaar aanwijst »;

» 2° In § 2, tweede lid, worden de woorden : « de beles-
tingen van de volqende [aren », vervangen door de woor-
den : «de belastingaanslagen over de volgende aanslag-
dtenstjaren »;

» 3° In § 4 worden de woorden : «voor de aanslagen
over de twee eerstvolqende dlenstlaren », vervangen door



sement des impôts pour les deux exercices d'imposition sui-
vants »:

» 10 Au § 5, les mots: «deux exercices visés au § -4 »,
sont 'remplacés par les mots; «deux exercices d'imposition
visés au § 'I »;

» 50 Au § 6, les mots: «pour l'exercice », sont remplacés
par les mots: «pour l'exercice d'imposition ». »

Art. 12

A l'article 55, § 1. deuxième alinéa, des mêmes lois
coordonnées, les mots; « exercices dos », sont remplacés par
les mots: « exercices d'imposition dos ».

Art. 13.

L'article 61 des mêmes lois coordonnées est modifié comme
suit:

« I ° Au § 2, rétabli par l'article 6 de la loi du 16 juin
1955, les mots: «trois exercices» sont remplacés par les
mots; « trois exercices d'imposition »;

» 2° Au § 3, deuxième alinéa, les mots: «au plus tard
le 31 mars de la seconde année de l'exercice», sont rem-
placés par les mots: «au plus tard le 31 mars de l'année
suivant celle dont le millésime désigne l'exercice d'imposi-
tion » et au § 3, troisième alinéa, les mots: « exercices clos ))
et «exercice », respectivement par les mots: «exercices
d'imposition dos» et « exercice d'imposition ));

» 3° Au § 6, premier alinéa, a, rétabli par l'article 2 de
la loi du 24 mars 1959, les mots: «de l'exercice auquel
appartient l'impôt », sont remplacés par les mots; «de
J'année dont le millésime désigne J'exercice d'imposition ». »

Art. li.

A J'article 68 des mêmes lois coordonnées, remplacé par
l'article 12 de la loi du 28 mars 1955, les mots: «pour un
exercice antérieur », figurant au deuxième alinéa, sont rem-
placés par les mots; «pour un exercice d'imposition anté-
rieur ».

Art. 15,

A l'article 7i des mêmes lois coordonnées, les premier,
deuxième et quatrième alinéas sont modifiés comme suit:

« 10 Au premier alinéa, inséré par l'article 11 de la loi
du 13 juillet 1959, les mots: « clans le délai fixé à l'article 2
de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat",
sont remplacés par les mots: «dans le délai fixé à l'arti-
cle 50, § 1 »;

» 2" Au deuxième alinéa, remplacé par l'article 30 de la
loi du 8 mars 1951, les mots : «par dérogation à l'article 2
de la loi du 18 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat »,
sont remplacés par les mots: « par dérogation à l'article 50,
§ l,», et les mots: «de l'exercice", par les mots; «de
j'exercice d'imposition »;

» 3° Au quatrième alinéa, remplacé par l'article 30 de
la loi du 8 mars I951, les mots: « exercice » et « pour un
ou plusieurs exercices", sont remplacés respectivement par
les mots ; «exercice d'imposition» et «pour un ou plu-
siuers exercices d'imposition ». »
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de woorden : « voor de belastingaanslagen over de twee
eerstvolgende aanslagdienstjaren »;

» 4° In § 5 worden de woorden : « in § 4 bedoelde dienst-
[aren lt, vervangen door de woorden : «in § -4 bedoelde
aanslagdienstjaren »;

" 5° In § 6 worden de woorden: « voor het dienstjaar »,
vervangen door de woorden: «voor het aanslaqdienst-
jaar », »

Art. 12

In artikel SS, § I, tweede lid van dezelfde samenqeordende
wetten, worden de woorden: «afgesloten dienstjaren », ver-
vangen door de woorden: « alqesloten aanslagdienstjaren ».

Art. 13.

Artikel 61 van dezellde sarnengeordende wetten wordt als
volgt gewijzigd:

« 10 In § 2, wederingevoerd bi] artikel 6 van de wet van
16 juni 1955, worden de woorden: « drie dienstjaren ". ver..
vangen door de woorden : {(drie aanslaqdienstjaren »;

» 20 In § 3, tweede lid, worden de woorden : « uiterlijk
de 31 maart van het tweede jaar van het dienstjaar », ver-
vangen door de woorden: e uiterlijk de 31 maart van het
jaar volgend op het jaar waarvan het getal het aanslaq-
dienstjaar aanwijst » en in § 3. derde lid. de woorden :
«afgesloten dienstjaren e en '" dienstjaar », respectievelijk
door de woorden: «afgesloten aanslagdienstjaren » en
" aanslagdientjaar »;

» 3° In § 6, eerste lid, Il, hersteld bij artikel 2 van de wet
van 21 maart 1959, worden de woorden: « van het dienst-
jaar waartoe de aanslag behoort ", vervanqen door de woor-
den: c van het [aar waarvan het getal het aanslagdienstjaar
aanwijst •. ,.

Art. 11,

In artikel 68 van dezelfde samengeordende wetten, ver-
vangen door artikel 12 van de wet van 28 maart 1955,
worden de woorden: «voor een vorig dienstjaar », voor-
komend onder het tweede lid, vervanqen door de woorden:
« voor een vorig aanslaqdienstjaar »,

Art. 15.

In artikel 71 van dezelfde samengeordende wetten wor-
den het eerste. het tweede en het vierde lid gewijzigd als
volgt:

« I 0 In het eerste lid, ingevoegd bi] artikel Il van de
wet van 13 juli 1959, worden de woorden : « binnen de
termijn bepaald bi] artikel 2 der wet van 15 mei 1846 op de
Rijkscomptabiliteit », vervangen door de woorden : e bin-
nen de termijn bepaald bl] artikel50, § I »;

» 2° In het tweede lid, vervangen door artikel 30 van de
wet van 8 maart 1951. worden de woorden: «in afwijking
van artikel 2 der wet van 15 mei 1846 op de Rijkscompta~
biliteit », vervangen door de woorden: «in afwijking van
artikel50, § 1 », en de woorden : «van het dienstjaar »,
door de woorden : «van het aanslagdienstjaar »;

" 30 In het vierde lid, vervangen door artikel 30 van de
wet van 8 maart 1951, worden de woorden: «dienstjaar»
en « voor êên of meer dienstjaren », respectievelijk vervan-
gen door de woorden : «aanslagdienstjaar " en «voor één
of meer aanslagdienstjaren ». ".
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Art, 16.

A l'article 84, premier alinéa des mêmes lois coordonnées,
le mot: « exercices », est remplacé par les mots: « exercices
d'imposition ».

Art. 17.

A l'article 4. § 2, des lois relatives à la contribution
nationale de crise, coordonnées le 16 janvier 1948. les mots;
« l'exercice », sont remplacés par ·Ies mots : «l'exercice
d'imposition ».

Art. 18.

Le Roi fixe la date de rentrée en vigueur de la pré-
sente-Ioi.

Donné à Bruxelles, le 16 décembre 1959.
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Art.16.

In artikel Bi. eerste lld, van dezelfde samengeordende
wetten wordt het woord: «dienstjaren:t. vervangen door
het woord ; « aanslagdienstjaren ,..

Art. 17.

In artikel 4. § 2, van de op 16 januari ,1948 samengeor-
dende wetten betreffende de nationale cnsïsbelastïnq, wor-
den de woorden : «het dienstjaar s, vervangen door de
woorden : e het aanslagdienstjaar :to

Art. 18.

De Koninq stelt de datum vast waarop deze wet in wer-
king treedt.

Gegeven te Brussel. de 16do december 1959.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Minist're des Finances,

VAN KONlNGSWEGE:

De Minister van Finsnciên,

J. VAN HüUTTE.


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	PROJET DE LOI 
	EXPOSE DES MOTIFS 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	op de Rijkscomptabiliteit. 
	MEMORIE VAN .TOELICHTING 
	H, - 109. 


	Page 2
	Titles
	391 (1959-1960) - N. I. 
	[ 2 ] 


	Page 3
	Titles
	AVIS DU CONSEIL D'éTAT, 
	[ 3 J 
	391 (1959-1960) - N. I. 
	ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE •. 
	• 
	. 
	, 
	• 
	· 
	. 


	Page 4
	Titles
	391 (1959-1960) - N. 1. 
	[ 4 ] 
	MM.: 
	PROJET DE LOI 
	A tous, présents et à venir, SALUT. 
	WETSONTWERP 
	Aan allen. teqenwoordigen en toekomenden, HEIL. 


	Page 5
	Titles
	[ 5 ] 
	Art. 5. 
	Art. 6. 
	Art. 5 .. 


	Page 6
	Titles
	391 (1959-1960) - N. l. 
	Art. 7. 
	[ 6 ] 
	Art. 7, 
	Art. 10. 
	Art. Il> 


	Page 7
	Page 8
	Titles
	BAUDOUIN. 
	J. VAN HüUTTE. 



